
Copia 
 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 
 

OGGETTO: 

ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 1/2022/SRCPIE/PRSE DELLA 

CORTE DEI CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER IL 

PIEMONTE. RIAPPROVAZIONE DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2020.           
 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GHION MARIA ELISA - Sindaco Sì 

2. BOSSO ALESSANDRA - Consigliere Sì 

3. CECCARELLI GEA - Consigliere Sì 

4. GIACOMINI GRAZIELLA - Vice Sindaco Sì 

5. REBAUDENGO MANUELA - Consigliere Sì 

6. RUSSO PAOLA - Consigliere Sì 

7. BORASO ALEXANDER - Consigliere 

8. GASTALDO LAURA - Consigliere 

9. FERRERO MARCO - Consigliere 

10. GIORDANO ARMANDO - Consigliere 

11. SILVAGGIO DOMENICO PAOLO - Assessore 

 

Sì 

Giust. 

Giust. 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario IVALDI dott. Ezio il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Il Sindaco il Sig. GHION MARIA ELISA in qualità di Presidente, dichiarata aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta  pubblica sull’argomento in oggetto. 

 

 



IL CONSIGLIO COMU/NALE 

 

 
Premesso che l’art. 1, comma 13, del D.L. 35/2013 prevede che gli Enti locali non in grado di 

far fronte ai pagamenti dei debiti per carenza di liquidità possano richiedere anticipazione di 

liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti, in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che, con nota protocollo n.1926 del 30.04.2013, il Comune di Monteu da Po ha 

presentato istanza in tal senso per un ammontare complessivo di € 170.000,00 da rimborsarsi in 

20 anni; 

Considerato che, con propria determinazione, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

disposto di contrarre un mutuo per anticipazione di liquidità ai sensi del D.L. 35/2013 

nell’importo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di € 106.251,66, da restituire in 20 anni 

(rapporti n. G000000506/001 e n. G000000506/002); 

Richiamata la deliberazione n. 33/SEZAUT/2015/QMIG del 17 dicembre 2015 della Corte dei 

Conti Sezione delle Autonomie, che ha enunciato: “nei bilanci degli enti locali soggetti alle 

regole dell’armonizzazione contabile, la sterilizzazione degli effetti che l’anticipazione di 

liquidità erogate ai sensi del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito dalla l. 6 giugno 

2013, n. 64 e successive modificazioni, integrazioni e rifinanziamenti, producono sul risultato 

di amministrazione va effettuata stanziando nel Titolo della spesa riguardante il rimborso dei 

prestiti un fondo, non impegnabile, di importo pari alle anticipazioni di liquidità incassate 

nell’esercizio, la cui economia confluisce nel risultato di amministrazione come quota 

accantonata ai sensi dell’art. 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. Il fondo di 

sterilizzazione degli effetti delle anticipazioni di liquidità va ridotto, annualmente, in 

proporzione alla quota rimborsata nell’esercizio”; 

Constatato che, da Istruttoria n. Sez_Con_Pie-SCPIE – 0015125 del 30.09.2021, la Corte dei 

Conti ha verificato che, da un preliminare esame dei rendiconti 2019 e 2020, nel risultato di 

amministrazione il Fondo Anticipazioni Liquidità non è stato accantonato come da disposizioni 

sopra citate; 

     Rilevato che l’Amministrazione, sulla base delle spiegazioni fornite dall’allora responsabile 

del Servizio Finanziario, ha comunicato, con nota protocollo n. 3774 del 18.11.2021, che  

l’errata contabilizzazione dell’anticipazione di liquidità deriva dall’avere considerato 

quest’ultima a tutti gli effetti come mutuo non contratto ai sensi del D.L. 35/2013 e ha nel 

contempo manifestato l’impegno a provvedere sia alla riapprovazione del rendiconto di 

gestione 2020, con  le dovute modifiche, nella prima seduta utile di Consiglio comunale, sia a 



procedere secondo il disposto del D.L. 35/2013 e le indicazioni della Corte nella  fase di 

rendicontazione relativa all’anno 2021; 

 

Valutato che: 

- la Corte dei Conti con nota protocollo Sez._Con_Pie – del – Reg – SCPIE – 0000001 – 

14/01/2022 deliberazione 1/2022/SRCPIE/PRSE prende atto delle risposte fornite e rileva 

che la contabilizzazione disposta dall’ente rispetto al Fondo Anticipazioni Liquidità altera 

la parte disponibile del risultato di amministrazione, 

 

- con la medesima nota ritiene doversi sanare, tramite deliberazione consiliare, tale 

irregolarità, al fine di ripristinare una rappresentazione veritiera e corretta della 

composizione del risultato di amministrazione, rettificando il prospetto del risultato di 

amministrazione dell’ultimo rendiconto approvato, relativo all’anno 2020, con l’istituzione 

del Fondo anticipazioni liquidità, di importo pari alla somma delle quote residue, nella 

misura di € 73.413,58; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.05.2021 con la quale, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 118/2011, è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2020 e dalla quale si evince la sottoindicata composizione del prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione: 

- Risultato di amministrazione                      €  710.057,64 

- Fondo crediti dubbia esigibilità                  €  171.775,15 

- Altri accantonamenti                                  €         600,00 

- Parte vincolata                                           €     66.119,38 

- Parte destinata agli investimenti                €           84,57 

- Parte disponibile                                        €  471.478,54  

 

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il nuovo prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2020 alla luce delle integrazioni 

in premessa illustrate, in seguito alle quali risulta così articolato: 

- Risultato di amministrazione                                                       € 710.057,64 



- Fondo crediti dubbia esigibilità                                                   € 171.775,15 

- Fondo anticipazioni liquidità                                                       €   73.413,58 

- Altri accantonamenti                                                                   €        600,00 

- Parte vincolata                                                                             €   66.119,38 

- Parte destinata agli investimenti                                                  €          84,57 

- Parte disponibile                                                                          € 398.064,96 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso 

dall’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione resa in forma palese avente il seguente esito: 

presenti e votanti: 9 

favorevoli: 9 

astenuti: // 

contrari: // 

 

DELIBERA 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, di  

-  riapprovare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2020 

allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, nella seguente 

composizione:  

➢ Risultato di amministrazione                                                       € 710.057,64 

➢ Fondo crediti dubbia esigibilità                                                   € 171.775,15 

➢ Fondo anticipazioni liquidità                                                       €   73.413,58 

➢ Altri accantonamenti                                                                   €        600,00 

➢ Parte vincolata                                                                             €   66.119,38 

➢ Parte destinata agli investimenti                                                  €          84,57 

➢ Parte disponibile                                                                          € 398.064,96 

- effettuare ogni conseguente variazione nella banca dati delle Amministrazioni pubbliche, 

-  rendere pubblico, nelle forme di legge e nei modi consueti, il presente provvedimento, 



- trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il 

Piemonte 

 

Successivamente,  

 

Con votazione resa in forma palese avente il seguente esito: 

presenti e votanti: 9 

favorevoli: 9 

astenuti: // 

contrari: // 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 

4- D.lgs n. 267/2000, stante la sua propedeuticità alla imminente scadenza di approvazione del 

rendiconto di gestione relativo all’anno 2021. 

 

 

 
 

 

 

 

Delibera di C.C. n. 5 del 06/04/2022 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA e CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto: 

 
                        PARERE TECNICO            PARERE CONTABILE                              

   F.to: GIACOMINI Graziella                                F.to:  GIACOMINI Graziella 



                                                                                 Delibera di C.C. 5 n. del 06/04/2022 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to:  GHION MARIA ELISA                    F.to: IVALDI dott. Ezio  

 

    ___________________      _______________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 124, comma 1 TUEL dal 12/05/2022 

 

Monteu da Po, lì 12/05/2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to: BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (12/05/2022) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì,   12/05/2022             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to: BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

         
 


